Tom. II.

Pulsus frequens & debilis; quibuscumque aliis Symptomatis conjuncta, Pustulas Miliæres eruptiones semper prænunciant. Quæque omnia persistere solent, donec Pustulæ Miliæres emineant: deinde à plerisque Ægrotis liberantur.

Hæ Pustulæ, plerumque in Pectore, Collo, & Digitorum interstitiis, interdum etiam in toto Corpore sunt perspicuæ; &, paulatim indies auctæ tandem evanescent; Cuticulâ Pustularum sedibus subscabrâ manente. Nonnunquam pruriunt; præcipuè in Febre Miliari complexâ; ubi scilicet Pustulæ Papillares rubræ permixtæ sunt Miliæribus. Et observare est, hanc Febrêm, quò simplicior est, Symptomata habere eò leviora. Quæque hac ratione, tam incautis Medicis, quàm Ægris, incuriam frequenter creant. Unde Febris hæc vel magis sit periculosa, vel Morbus alius sæpè oritur. Ex minori enim cautelâ, quam primo loco adhiberi oportuit, gravioribus Symptomatis, scil. Ventriculi ægitudine, Appetitu diminuto, Calore interno, oppressione Pectoris, Spirituum depressione & suspiriis, Caloris & Frigoris irregulari recursum, vigilas & similibus, aliquando incipit.

In hujus Febris declinatione sudore frigido sæpe madent manuum superiora.

An Pustulæ Miliæres certo die apparere soleant, difficultimum est observare, cum prima hujus Morbi facies, & de eodem Patientis narratio, ad eò sint incertæ. Quantum autem assequi possum, eas opinor decimo vel undecimo die, à principio, plerumque pullulare; si modò Febris regularem habeat progressum: & circa decimum & octavum, vel ubi Materia morbifica abundat, circa primum vel secundum & vicissimum deficere.

Tempus Eruptionis observare, tentavi primò in iis Fœminis, quas tertio à partu die advocatus, de Horrore vel Frigore, & Calore subsequente querentes audivi. Cum enim Pustulas Miliæres in illarum Pectore & Collo inspectis viderim, eas judicavi à multis diebus Febre Miliari correptas fuisse. Et scrutinio factò ab usque Morbi initio, vel Calorem præternaturalem, vel partus alicujus Dolorem, cum vel sine sui, & cum maximâ Pectoris oppressione ac suspiriis, Spirituumque defectu, ante partum sensisse comperi. Quæ Symptomata, cum ab appropinquante Partu pendere putarentur, à Partu se bene habituras sperabant. Deinde, partus Dolores, etiamsi solito sint mitiores, eos tamen maxima Pectoris oppressio cum suspiriis, spirituumque defectus, (ab Obstetricibus Timor & Vapores dictus) pulsusque frequens ac debilis subsequuntur, Pustulasque Miliæres prænuntiare solent. Quarum Eruptioni in Puerperis ad sudorem in Lecto compositis, via sternitur. A primo itaque Calore interno, vel Dolo ante Partum, ad Eruptionem à Partu, dies undecim frequenter numero. Verùm Ægrotæ sui status Ignorantia & præpostera narratio, Medici prognosin ut plurimum ad eò confundit, ut ipsissimum diem vel curiosissimus haud indigitare noverit.

Febris Miliaris consequentia, quatenus meæ observationi occurrunt, sunt Tumor Femorum, Tibiarum, Pedumque, non semper indolens; ex tumescencia & abscessus Mammarum; depravata Memoria, Fluxus Lochiorum nimius, & Urinæ; affectus, Hypochondriaci aut Hysterici æmulus; Calor internus, cum debilitate, languore & diminuto Appetitu conjunctus. Horum inquam, nunc hæc nunc illa contingunt, quoties Febris, vel ex suo malo more, vel Medici malâ Praxi infelicem habet exitum.

Ccc

Df

De Febris Miliaris Causis Internis.

Quod ad Causas Febris Miliaris internas attinet, partim à Sanguinis & succi nervosi serositate nimia, & quadam Acidâ Acrimonia; partim etiam à Succo Nervosi nimia commotione, pendere videtur. Quæ mea conjectura ex hujus Morbi præcedente Historia, ex Medicamentorum huc pertinentium effectu, & ex Cadaveribus hæc Febre mortuorum dissectis, probabilis videtur.

Sanguinis Acrimonia seu Aciditatem arguunt secretionem huic Febri peculiarem. Urina enim hæc magis decolor est, sanorumque similior; emittiturque majori copia, quam in Febre Ardente, ubi Sanguis & Succus Nervosus Particulis Sulphureo-salinis imprægnantur. Et experimur Urinam decolorem copiose effluere ex usu Oxymelitis Scillitici in Hydrope incipiente. Ptyalismus etiam in hæc Febre plerumque copiosior est, quam in Ardente. Ideoque hæc sitis ut plurimum minor est, & Lingua viscoso humore minus obducta. Porro, & Pustulæ Miliæres, quæ sero plenæ sunt Vesiculæ, ab Aciditate prædictâ secerni videntur; Non secus ac à quovis Acido affuso, fit Lactis serum.

Idem patet à Medicamentis juvantibus, Testaceis scilicet, ut Oculis Cancrorum & similibus, quæ Acidâ absorbent.

Nec minus ex Lædentibus. Omnia enim Saporem Acidâ, ut succus Limonum, &c. in hæc Febre nocent.

Serositas Sanguinis probatur, à Calore, qui hæc mitior, quam in Febre Ardente sentitur. Et quo simplicior est hæc Febris, eo mitior est Calor. Nam ubi Pustulæ rubræ, & Rash vulgò dictæ, Miliariibus sunt interspersæ, omnia Symptomata Febrim magis ardentem ostendunt. Et Anasarca laborantes, ubi Sanguis sero abundat, licet Febre aliquando Miliari, & Symptomatis Nervosis, vix tamen unquam ardente afficiuntur.

Idem probat, tempus, quo Pustulæ Miliæres erumpunt. Quæ ob Sanguinis serositatem, indèque Calorem & Motum mitiorem, non tam citò ac Papillares & Variolæ, ubi Sanguis sulphure magis abundat, expelluntur. Quemadmodum simplex Aqua, tardius quam Vinum aut Spiritus vini ebullit. Quam etiam ob causam Spiritus Animales in hæc Febre primò commoventur.

Remedia hujus Febris Curationi adhibita idem ostendunt: nimirum, continuata Diaphoresis, & Vesicatoria successivè apposita. Quæ serositatem Sanguinis, & Succo Nervosi diminuunt, eodem tempore quo eorundem Aciditatem edulcorant. Adde, & Curatio hujus Febris à Natura perficitur, Sanguinis serum, ex aliquâ parte in generatione Pustularum Miliarium, eliminando. Neque liquores diluentes & aquosiores, hæc adeò multum, ac in Febre ardente, profunt; ubi potius Pulli Gallinæ Jusculum copiosè bibendum est. Porro, & quæcumque feri diminutionem per Diaphoresin impediunt, Lædentibus adnumeranda sunt; ut Frigus externum, & Medicamenta Calefacientia sine vi Diaphoretica.

Tam aciditatem Sanguinis, quam Serositatem, Cadavera eorum quæ hæc Febre moriuntur, satis perspicuè demonstrant. In quibusdam enim Partibus sanguis coagulatur, & non secus ac Oleum ex effusione spiritus Vitrioli nigrescit. Idem tamen Sanguis extravasatus Linteum valde pallido colore imbut. In aliis Partibus, adeò serosus est, ut & ipsa Vasa Sanguinea verè palleant. Cujus rei instantiam profero, in sequentium Historiarum ulti-

ma. Et nuperrimè vidi non absimilem; in Juvene quodam Illustri, annos circiter unum & viginti nato, hac Febre mortuo, ex omiâ Morbi Curatione tempestivâ. In cujus Abdomine, Thorace, & Cranio apertis, Vasa quibusdam in Partibus, Sanguine nigricante & coagulato distenta erant. Sanguis tamen è Vasis discissis elapsus pallido colore Linteum infecit. Et non infrequenter experimur, è Venâ sectâ Sanguinem rutilantem fluere; à Vino nempe generoso copiosè ingesto. Colore tamen pallido linteum imbuti suam Serositatem ostendere. In aliis hujus Cadaveris Partibus, Sanguis serosus videbatur, & Pallido Colore tinctus; ut & Cor ipsum Plexus etiam Choroides, ob copiam Sanguineorum Vasorum ipsum formantium, semper ferè rubicundus, maximè pallebat: tum Acidi tum Serosi Sanguinis argumentum. Neque dubitandum est, Succum Nervosum, à Sanguine ortum, similem Naturam adeptum fuisse.

Intemperiem Febrilem in Liquore nervoso five spiritibus Animalibus primitus accendi, Symptomata Nervosa primò occurrentia, nempe Dolor, Spirituum depressio, Vigilæ, & similia supra enumerata, probant. Cum interim, Symptomata, quæ Sanguinis fervorem Febrilem indicant, uti Calor vehementis, pulsus fortis, Capitis Dolor, Sitis, Linguae siccitas, Urina rubicunda & parca, &c. omnino desunt. Demum in hæc Febre Juvantia, nempe Mens spiritusque ab omni tumultuario motu immutata, idem ostendunt. Hic itaque Commotio Febrilis, à Seri Sanguinis metastasi, in Succum Nervosum originari videtur, indeque in Sanguinem transfetri.

De Symptomatum Causis.

Febris Acuta continua, non Maligna, ex obstructione Glandularum, Cutanearum præcipuè, indeque Sanguineorum Vasorum Plethorâ pendere, plerique autumant. Et in Febre simplice Miliari Succo Nervoso idem accidere, verisimile est. Nam ut Nervi ex Obstructione tenduntur, ita ex Tensione Dolor oritur, hujusce Febris Symptoma omnium ferè primum. Ideoque Medicamentis Diaphoreticis, Plethoram & Obstructionem Nervorum Capillarium minuuntibus, potius quam Laudano consopitur, Uti & ex Petechiarum aut Variolarum eruptione, Aegri à Doloris, Symptomate eorum primario, magis liberantur, quam ab usu Laudani.

Succus Nervosus, Nervorum Capillarium obstructione auctus, & in suo motu repulsus, Motum irregularem imprimis spiritibus Animalibus, & Horrore Aegrotum afficit.

Calor autem succedit Frigori, ex Succo Nervoso in Sanguinem (tandem obstructione referatâ) copiosius transfuso, motumque Sanguinis citatiorem generante. Neque tamen hæc, ubi Sanguis scatet partibus seroso-acidis, quæ motum ejus inhibent, Pulsus adeò magnus est, ac in aliis Febris; quæ primò in ipso Sanguine, salinis sulphureisque particulis luxuriante, excitantur.

Calor & Frigus se mutuo excipiunt, sed irregulariter. Nimirum à serositate Sanguinis, Succique Nervosi ab eo secreti: qui exinde citius à Medicamentis, motu Corporis, multiloquio, vel Animi Pathematis, affecti sunt. Ideoque nihil magis conducit ad Caloris Frigorisque irregularem recursum cohibendum, quam mora in Lecto & Quietudo.

Pectoris oppressio & suspiria, à Liquore Nervoso, in Nervis Pectoris Capillaribus stagnante

nante orientur. Vesiculis enim seu Pustulis Miliaribus emissis. Ægri ab oppressione liberantur. Certè à Sero in Asperæ Arteriæ extremis Ramulis minimè pendet: Ita enim produceretur Asthma, & Pharmacis Pectoralibus oppressio allevaretur: quæ tamen hæc sunt inutilia, & quæcunque Pustularum Miliarum eruptioni incommoda.

Oppressionem hanc comitatur Spirituum defectus. Nempe ob Sanguinis serositatem, indeque parciorum in Succum Nervosum Spirituum secretionem. Oritur etiam à Succo Nervosi serositate, Spiritus Animales onerant. Serositate enim per Diaphoresin diminutâ, liberantur Spiritus Animales, viresque Æger recuperare videtur. Non secus ac Bajulator, qui deposito onere Spiritus statim refuit. Quod non accidit in Spirituum defectu, ex Hypercathartico orto. Et notatu dignum est hæc Febris Miliari laborantium, non secus ac oneribus defessorum, Pulsus eundem manere, dum Spirituum defectum passi sint, & ab eodem liberentur. Verùm ex Evacuatione nimia, Pulsus debilitas, Spirituum depressioni respondet.

A motu Spirituum Animalium magis celeri infomes sunt, sæpeque delirant; & quoties ad somnum se componunt, de quadam Sensû Interni Confusione queruntur.

Quando in Vigiliis Caput indolens est, à minori Impetu Sanguinis versus Cerebrum pendet. Licet enim motu paulò vegetiore circuit, quam in Sanis: remissius tamen quam in aliis Febris, si ve Intermittentibus si ve Continuis, movetur. Quæ mobrem & Sitis hic longe mitior est, quam in Febre Ardente. Et eandem ob causam Urina est magis decolor, Sænorumque similior: Et majori copia emissâ, ex Aciditate Sanguinis serum separante. Quæ de causâ frequentius etiam expuere solent.

A Serositate Spirituum Animalium Musculi antagonistæ non semper æqualiter contracti retinentur; unde fiunt Motus Convulsivi. Sin autem à serositate prædicta Contractio Musculorum fuerit debilior, Linguae Manuumque solummodo fit Tremor.

In hujus Febris principio, si Ægri, Similitudine Vaporum decepti, è Lecto surgant, calidave Medicamenta usurpent, Sanguinis Spirituumque motus exinde augetur: Et loco Pustularum Miliarum Natura ad Materiam morbificam intempestivam ac deviam Secretionem stimulat. Unde producantur Symptomata, secundum varias Partes in quibus deponitur, variata; Febrisque Miliaris sub alterius Morbi formâ delitescit. Si in Ventriculo, Nauseam & Vomitum parit; in Intestinis, Dolorem & Diarrhæam. In quo casu, Dolores & Diarrhæa, cuius leni & continua Diaphoresi, quam Laudano vel Astringentibus recedunt. Et si contigerint solummodo duæ tresve Sedes, absque Ventris Torminibus, Spirituumque Defectu, quæcunque Astringentia & Opiata censeto amovenda. Quippe sæpenumero satis est Materie, tam in Sedes, quam in Pustulas Miliaries distribuendæ. Quapropter & de earum Eruptione à Sedibus nihil metuendum est. Idemque experimur, ubicunque Materia abundat secernenda: Exempli gratiâ, in Variolis ubi nec Enema, nec Venæsectio, Pustularum Eruptionem impedit. Nec quicquam mali accidit à Catamenis, toto Variolarum cursu lentè effluentibus.

Pulsus denique fit debilis, à Serositate Sanguinis Succique Nervosi; & proinde Spirituum Animalium paucitate, Cordisque laxiore Systole.

Tom. II.

De Signis in hæc Febre Prognosticis.

DE hæc Febre Prognosis ita instituenda est. Si Ægrius sui Regimen in principio omiserit, Medicusve Pharmaca calida Diaphoresin minimè excitantia præscripserit; licet Symptomata ab initio fuerint mitiora, Morbus tamen sæpe in pejus ruit, & vel mortem, vel ægritudinis diuturnitatem minatur.

Si ab initio Pars aliqua doleret, vel Æger indolenter calefceret, aut è Ventriculo ægrotaret, deindeque Calor & Frigus alternis vicibus, intervallis tamen inæqualibus recurrerent. Spirituumque defectus, & Pectoris Oppressio cum Suspiriis, facili respiratio conjuncta sint, tandemque Pustulæ cum leni & perpetua Diaphoresi sese ostenderent, res plerumque in vado est.

Delirium, Motus Convulsivi, Convulsio, vel Apoplexia, si ex Signis hujus Febris Pathognomonicis, nempe summâ Pectoris Oppressione, cum Suspiriis, Spirituumque Defectu, Symptomata comitantia viderentur, & in principio acciderent, facilius Medici diligentæ Praxique regulari cedunt. In progressu verò, & declinatione, ubi Æger imbecillior est, & Pustulæ Miliaries, aut ex impresso Frigore, aut forsan à malâ praxi delitescunt, in Cerebrum Nervosque letialis fit metastasis, & brevi Mors sequitur.

In hæc Febre, suppressio Diarrhææ subitanea, si ve sponte, si ve Astringentium, si ve Opiatorum ab usu sit, Apoplexiam cavere jubet, Præcipuè, si iste Morbus, ex Plethora & Partium structura, staret in prociutu.

Citrinus Urinæ Color, qui subito in pallorem transit, de metuenda Metastasi Medicum monet.

In Puerperis hæc Febre correptis, Diarrhæa Symptoma periculosum est. Non modò enim Pustularum Eruptionem, sed & Fluxum Lochiorum impedit.

Respiratio difficilis, Vox faucibus hærens, & linguæ Tremor, inter periculosa Symptomata collocanda sunt. Præcipuè, Dyspnœa Nervosa.

Ægri, quò magis somnolenti, eò felicius convalescunt.

Qui mitioris sunt Indolis, facilius quam qui Feroces & Iracundi, liberantur.

Si Natura & Medicus, quasi junctis manibus procedant, statim à desiccatis Pustulis Ægri vires recuperant. Nisi, ex abundantia Materie Morbificæ, Reliquiæ super Partem aliquam separentur.

In Febre Scarlatina, si Pustulæ Miliaries Colori rubro extincto superveniant, salutem promittunt.

De Febris Miliaris Simplicis Curatione.

EX hujus Febris Miliaris Simplicis Natura descripta indicationes curativæ sunt hujusmodi. Nimirum, Sanguinis & Succo Nervosi Aciditatem dulcescere, eorumque Serositatem diminueri, nec non Spiritus Animales liberari & restaurari: Et hæc Methodo obviam eundo periculosis Symptomatis, Spirituum Animalium Sanguisque Motum ad æquilibrium restituere. Quo facto, Pustulas Miliaries è Materia ritè præparatâ genitus, solito tempore expectare licet.

Ad sanguinis Succique Nervosi Aciditatem (unde Coagulationes sanguinis, & seri secretiones proveniunt) edulcorandam, Medicamenta, vulgò Alcalina dicta, & præcipuè Tinctas, sunt eligenda: E quibus sunt Oculi Cancrorum, Margari-

garitæ præparatæ, & similia. Et ad eorum serofitatem simul minuendam, quæ etiam lenem & continuum Diaphoresin promovent, maximè omnium profunt: in quorum numero Pulvis è Chelis Cancrorum compositus, Lapis Goensis, & Bezoar Orientalis, præcipuum locum obtinent. Horum enim usu, dies aliquot repetito, Sanguinis & succi Nervosi vitia corriguntur; Pulsusque ad fortiorem motum restitutus, magisque æquabilem, Pustularum Miliarium eruptionem accelerat. Equidem, si nulla ratio Diaphoresis habenda esset, neque alicujus Indicationis, nisi ut Sanguinis Spiritusque Animales exaltentur; calidiora Cardiaca, uti Radicem Serpentariæ Virginianæ aut similia, vel etiam Vinum ipsum tutò & copiose sumere liceret. Hæc autem & hujusmodi, in hæc Febre, viz. ad Pustulas Miliaries expellendas, rarò locum habent. Nam Sanguinis Fermentatio vehementior, & Materie morbificæ contemporanea secretio, non bene conveniunt. Et sæpe calidiorum usu, Delirium, Motus Convulsivi, & similia producuntur. Omnes itaque Secretiones, sive Naturâ, sive Arte effectæ, faciliùs lentè procedunt. Id quod à Medicamentis Testaceis obtinetur; quæ dum Calorem fovent medicrem, simul & edulcorant, & Diaphoresin promovent.